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Sikeres volt az idei Városi Jótékonysági Bál

Húsz évvel ezelőtt, 2005-
ben, összesen 5 fővel indult 
el az akkor még Békés Me-
gyei Napsugár Bábszínház. 
Az eltelt 20 évben sok min-
den változott a csabai bábo-
sok háza táján. A jubileum 
kapcsán Varga Tamás alpol-
gármesterrel és Lenkefi Zol-
tánnal, a bábszínház igazga-
tójával beszélgettünk.  

Lenkefi Zoltán emlékeztetett 
arra, hogy a bábszínház ugyan 
még „csak” 20 éves Csabán, 
de a bábjátszás sokkal régeb-
ben indult: 1949. szeptember 
9-én alakult meg a Mesevilág 
Bábcsoport. A második világ-
háború után az akkori Nép-
művelődési Intézet célja az 
volt, hogy legyen több olyan 
helyszín, ahol közösségben 
kulturális tevékenységet foly-
tathatnak az emberek. 

– Kezdetben Gellért Erzsi 
néni kapta meg ezt a felada-
tot, ő 1961-ben édesapámnak, 
Lenkefi Konrádnak adta át, aki 
nemcsak a bábegyüttest vit-
te, hanem magára vállalt szin-
te mindent, ami a bábjátékkal 

kapcsolatos. Akik jártak a 
foglalkozásokra, lényegé-
ben kedvtelésből játszottak 
a polgári foglalkozásuk mel-
lett. Így indult a Napsugár 
Bábegyüttes, ahol édesapám 
nagyon elszántan dolgozott 
azon, hogy minél több helyen 
szerepeljenek. Ők találták ki 
a nemzetközi bábfesztivált is, 
amellyel a világ sok részével 
összeköttetésbe kerültek és 
rengeteget tanulhattak. Apu 
1995-ben bekövetkezett halá-
láig a világ szinte minden tájá-
ra eljutott a Napsugár… – osz-
totta meg Lenkefi Zoltán.

Lenkefi Konrád halála után 
az együttes nem tudta, ho-
gyan lépjen tovább. Akik a 
régi tagságból megmarad-
tak, vállalták, hogy továbbvi-
szik a korábbi gondolkodás-
módot, de nem volt közöttük 
olyan, aki ezt teljesen fel tud-
ta vállalni. Lenkefi Zoltán ak-
kor még egyetemista volt, de 
megkeresték azzal, hogy jöj-
jön haza, vezesse az amatőr 
társulatot. Először nem akarta, 
végül mégis elvállta, ezt kö-
vetően pedig felpörögtek az 

események. A Megyei Műve-
lődési Ház vezetője, dr. Pap 
István addig-addig járt a me-
gyei önkormányzathoz, amíg 
hivatásos bábszínházzá le-
hetett alakítani a Napsugár 
Bábegyüttest. 

Ebben az időben, kezdet-
ben Lenkefi Zoltán nappali-
ja volt a bábosok főhadiszál-
lása. Itt születtek meg a ter-
vek, melyek alapján 2005. ja-
nuár 1-jén elindult a hivatásos 
bábszínház. Az alapító tagok 
először a Megyei Művelődési 
Központban (ma Balassi Bá-
lint Táncművészetek Háza) 
kaptak helyet és szakmai tá-
mogatást. Innen költöztek ké-
sőbb a mai munkaügyi köz-
pont egyik melléképületébe. 
Ezt követte helyszínként az Ib-
sen Ház, ahol a csapat hosz-
szú időre talált otthonra. Let-
tek műhelyek, ahol a díszletek 
és a bábok készülhettek, ál-
landó hang- és fénytechnikus 
kísérte az előadásokat, önál-
lóan oldották meg a szerve-
zési feladatokat.

Idén január 18-án rendezték 
meg a hagyományos és ele-
gáns Városi Jótékonysági 
Bált. Az önkormányzat által 
életre hívott rendezvénynek 
Békéscsaba legszebb ren-
dezvényterme, a Jókai szín-
ház Vigadója adott otthont. 
A bál két kedvezményezett-
je idén a Békéscsabai Élet-
fa Idősek Otthona és a Fília 
Alapítvány Idősek Otthona. 

Mint azt Szarvas Péter pol-
gármester elmondta, min-
den Városi Jótékonysági Bál 
előtt már időben elkezdődik 
a készülődés, hiszen ahhoz, 

hogy a rendezvényhez méltó 
helyszínen színvonalas mű-
sor és finom ételek kerülje-
nek a vendégek elé, kell egy 
összeszokott csapat, amely-
nek tagjai a szervezőmunkát 
elvégzik. A városvezető kö-
szönetet mondott mindazok-
nak, akik az előkészítésben 
részt vettek és azoknak is, 
akik jelenlétükkel megtisz-
telték a rendezvényt, illetve 
adományaikkal hozzájárultak 
annak sikeréhez. 

– A teltház azt bizonyít-
ja, hogy a békéscsabaiak na-
gyon szeretik, elismerik és 
tisztelik ezt a jótékonysági 

bált. Ha a békéscsabaiak a hí-
vó szót meghallják, szívesen 
vesznek részt egy karitatív 
akcióban, tevékenységben. 
A bál pedig jól ötvözi a szó-
rakozást, a táncot, a beszél-
getéseket és a gasztronómi-
át a segítségnyújtással, a jóté-
konykodással – fogalmazott a 
polgármester.

Szarvas Péter polgármes-
ter kiemelte, hogy az idősek 
otthonai rendkívül nehéz fel-
adatot látnak el. Hozzátette: 
amellett, hogy munkájukért 
elismerés illeti őket, fontos, 
hogy ha tudunk, segítsünk is 
a terveik megvalósításában. 
A bál idei kedvezményezettjei 
a Békéscsabai Életfa Idősek 
Otthona és a Fília Alapítvány 
Idősek Otthona, két olyan 
bentlakásos otthon, ahol szor-
galmas, jószívű, gondos em-
berek látják el az időseket.

Such Tamara, a Békés-
csabai Életfa Idősek Ottho-
na intézményvezetője a bá-
lon köszönetet mondott a 
támogatásért. 

Idősek a kedvezményezettek

A Városi Jótékonysági Bálra már hetekkel korábban elkelt minden jegyVarga Tamás alpolgármester és Lenkefi Zoltán, a Napsugár bábszínház igazgatója

Ismét lehet szavazni a Közös-
ség díjra; folyamatban van az 
M44-es autóút Békéscsa-
bától az országhatárig tartó 
tervezése; januárban elindult 
több támogatási program 
– ezúttal ezekről kérdeztük 
Herczeg Tamás országgyű-
lési képviselőt. 

– Ön alapította meg a Közös-
ség díjat, amelynek egyik kü-
lönlegessége, hogy az adott 
településeken élők dönthet-
nek arról, ki kapja meg. Most 
ismét lehet szavazni. 

– Meghatározó szerepet 
töltenek be a civil szervezetek 
helyi és össztársadalmi szinten 
is. Ráadásul minél több közös-
séghez kötődünk, annál telje-

sebb az életünk, annál stabi-
labb lehet a lelki egészségünk. 
Mivel ennyire fontosak ezek a 
szervezetek, úgy gondoltam, 
hogy a magam szerény eszkö-
zeivel ezt szeretném kifejezés-
re juttatni. Ezért hirdettem meg 
öt évvel ezelőtt a Közösség 
díjat a választókerületemben, 
Békéscsabán és vonzáskörze-
tében, illetve Pusztaföldváron, 
ahol gyermekkoromban éltem. 
Idén Békéscsabán három kö-
zösség kaphatja meg a díjat, 
illetve a további tíz települé-
sen egy-egy közösség, civil 
szervezet. Kétféle módon le-
het szavazni, egyrészt neten, 
a herczegtamas.hu oldalon, 
másrészt papír alapú szava-
zással; a szavazatokat a köz-

művelődési intézményekben, 
polgármesteri hivatalokban 
elhelyezett urnákba lehet be-
dobni. Tehát nem én döntök 
arról, ki kapja meg ezt a díjat, 
hanem a településeken élők 
adhatják le a szavazataikat 
arra a szervezetre, amelyet a 
helyi közösség és a település 
élete szempontjából a leg-
hasznosabbnak tartanak. Idén 
február végéig lehet szavazni, 
az emlékplaketteket és a kép-
viselői jövedelmemből felaján-
lott pénzbeli jutalmat március-
ban és áprilisban adom majd át 
az érintetteknek. 

– Lassan befejeződik az 
M44-es utat az M5-ös autó-
pályával összekötő szakasz 
építése, de már folyamatban 

van az M44-es autóút Bé-
késcsabától az országhatá-
rig tartó szakaszának előké-
szítése is.  Utóbbi illetően a 
mezőmegyeriek nem szeret-
nék, hogy a nyomvonal a te-
lepülésrész mellett haladna 
el. Mit lehet tudni erről? 

– 2–3 hónapon belül átad-
ják az M44-esnek azt a sza-
kaszát, amely az M5-öshöz 
köti, ettől az időponttól kezd-
ve végre kétszer kétsávos 
úton közlekedhetünk Buda-
pest és Békéscsaba között. 
A gyorsforgalmi út Békés-
csaba és az országhatár kö-
zötti szakasza pedig a terve-
zés fázisában van.

Such Tamara, Szarvas Péter és Szeverényi Barbara

Herczeg Tamás: Békéscsabán idén három szervezet kaphat 
Közösség díjat, február végéig lehet szavazni, 

Az idei az ünneplés éve



2 Csabai MérlegKözélet

Látogasson el hírportálunkra!

Látogasson el hírportálunkra!

Csa bai Mér leg – in gye nes vá ro si lap, Bé kés csa ba.
Meg je le nik két he ten te 28 000 pél dány ban.
Felelőskiadó: Bé kés csa bai Médiacentrum Kft. 
Ügyvezető-főszerkesztő:Hegyi Boglárka. 
Szerkesztőség: 5600 Bé kés csaba, Sza bad ság tér 20–22. E-mail: info@bmc.
media.hu, ertekesites@bmc.media.hu Telefon: 20/226-2920, 66/740-700.
Alapterjesztésértfelel: Bartyik István, telefon: 70/317-8206.

„ T B ” - S A R O K

ÁTHELYEZIK A BUSZMEGÁLLÓT

TEGYEN WEBSÉTÁT BÉKÉSCSABAI ÁRUHÁZUNKBAN!

www.ujhazbodrogi.hu/bekescsaba.html

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata ez-
úton tájékoztatja az utazó-
közönséget, hogy a Pataky 
utcai gyalogosátkelő-hely 
létesítése miatt a Volánbusz 
1 helyi járat (Szabadság tér 
– Autóbusz állomás – Vo-
lán-telep – Szabadság tér) 
Franklin utcai megállóhelyét 
2025 február elején áthelye-
zik a Pataky utca 2-2/A szá-
mú ingatlan elé.

A megálló helyét jelző 
közlekedési tábla, valamint 
a buszváró áthelyezésével 

a jelenleg használt megálló-
hely megszűnik.

Kérjük az utazóközönsé-
get, hogy az autóbuszra tör-
ténő várakozásnál legyenek 

figyelemmel a megálló he-
lyét jelző közlekedési tábla 
helyére.

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata

A társadalombiztosítás ke-
retében nyújtott egészség-
ügyi ellátásokat a biztosí-
tottak és az egészségügyi 
szolgáltatásra jogosult sze-
mélyek vehetik igénybe.

A biztosítottak, így például a 
munkavállalók, vállalkozók, 
őstermelők, álláskeresési 
támogatásban részesülők a 
társadalombiztosítás kereté-
ben valamennyi tb-ellátásra 
jogosultságot szerezhetnek. 
A jogosultak a táppénz, bal-
eseti ellátás, csecsemőgon-
dozási díj, gyermekgondo-
zási díj, vagy nyugdíj mellett 
az egészségügyi ellátásokat 
is igénybe vehetik.

A nyugdíjasok, megválto-
zott munkaképességű sze-
mélyek, kiskorúak, tanu-
lók, nappali tagozatos fő-
iskolások, egyetemisták és 
más nyilvántartásba beje-
lentett személyek szintén jo-
gosultak az egészségügyi 
ellátásokra. 

Abban az esetben, ha meg-
szűnik a biztosított munka-
viszonya, vállalkozása, vagy 
például a tanuló, hallgató di-
ákigazolványa már nem érvé-
nyes, az egészségügyi szol-
gáltatásra való jogosultság is 

érvényét veszti. Ha az érintett 
társadalombiztosítási ellátás-
ban, rokkantsági ellátásban 
részesülőként, szociálisan rá-
szorultként, vagy más jogcí-
men nem szerez jogosultsá-
got, idén havonta 11.800 fo-
rint egészségügyi szolgálta-
tási járulékot kell fizetnie.

Ha a magánszemély nem 
fizeti meg a járulékot, és az 
egészségügyi szolgáltatási 
járuléktartozás meghaladja a 
járulék havi összegének hat-
szorosát, akkor érvénytelen-
né válik a taj-szám. Az egész-
ségügyi szolgáltatás a továb-
biakban térítésmentesen nem 
vehető igénybe és a tartozást 
is rendezni kell.

Fontos tudni azt is, 
hogy a külföldön munkát 

vállalóknak biztosításuk lét-
rejöttét és annak megszű-
nését 15 napon belül be kell 
jelenteniük a kormányhiva-
talhoz. A bejelentés alapján 
az érintett foglalkoztatottak 
Magyarországon mentesül-
nek a járulékfizetési kötele-
zettség alól.

Az egészségügyi ellá-
tásra való jogosultság az 
EgészségAblak mobilalkal-
mazással a „TB-lámpa” me-
nüpontban, egyszerűen, 
naprakészen ellenőrizhető

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Vármegyei 
Kormányhivatal

Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály

Ki jogosult egészségügyi ellátásra?

A méhnyakrák a máso-
dik leggyakoribb daganatos 
megbetegedés a 45 év alat-
ti nők körében Magyarorszá-
gon. Többek között erre hív-
ták fel a figyelmet az Európai 
Méhnyakrák Megelőzési Hét 
és a Mályvavirág Alapítvány 
békéscsabai programjai.

A Mályvavirág Alapítvány 
egy több mint tíz éve létrejött 
segítő szervezet. Az Euró-

pai Méhnyakrák Megelőzési 
Héten – a korábbi évekhez 
hasonlóan – a Csaba Cen-
terben gyöngyfűzéssel és 
programokkal várták az érin-
tetteket és az érdeklődőket 
január 23-án délután. Az-
nap este pedig megtartották 
a csabai Mályvavirág Pont 
alapítási rendezvényét a Kol-
bászházban. Az esemény 
szervezéséért felelős dr. 
Pálfi-Rigó Krisztina elmond-

ta: régi vágya volt, hogy Bé-
késcsabán is létrejöhessen 
egy Mályvavirág Pont, ahol 
szeretnének segíteni a bete-
geknek, és ahol a prevenció 
is nagy hangsúlyt kap. 

Az alapítvány alapítója és 
elnöke, Tóth Icó személyes 
kapcsolódása révén szív-
ügyének tekint minden ilyen 
megmozdulást. Mint mond-
ta, a békéscsabai Mályva-
virág Pont feladata az lesz, 
hogy helyben összefogja az 
embereket, átadja a legfon-
tosabb információkat és se-
gítse az érintetteket.  

A megnyitón Bálint Jó-
zsef alpolgármester kiemel-
te, hogy nagy szükség van 
az ilyen és hasonló kezde-
ményezésekre, támogatók-
ra, segítőkre. Biztosította az 
alapítványt az önkormányzat 
támogatásáról.

Kintner Nikolett

Méhnyakrák-megelőzési hét Békéscsabán

Mályvavirág Pont alakult 

http://www.neak.gov.hu/felso_menu/lakossagnak/ellatas_magyarorszagon/jogosultsag_az_ellatasra/az_egsszsegbiztositas_szolgaltatasaira_jogosultak/kizarolag_egeszsegugyi_ellatasra
http://www.neak.gov.hu/felso_menu/lakossagnak/ellatas_magyarorszagon/jogosultsag_az_ellatasra/az_egsszsegbiztositas_szolgaltatasaira_jogosultak/kizarolag_egeszsegugyi_ellatasra
http://www.neak.gov.hu/felso_menu/lakossagnak/ellatas_magyarorszagon/jogosultsag_az_ellatasra/az_egsszsegbiztositas_szolgaltatasaira_jogosultak/kizarolag_egeszsegugyi_ellatasra
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Ismertette, hogy a 124 
idős, tartósan beteg em-
ber ellátását végző intézmé-
nyükben a befolyt adomány-
ból a közösségi térként szol-
gáló aulát szeretnék majd 
fejleszteni.

– Nagyon fontos az idős, 
beteg embereknek, hogy a 
bútorok megfelelő minősé-
gűek és biztonságosak le-
gyenek, ezeket szeretnénk 
modernizálni. Az aula az a 
közösségi tér, ahol a leg-
több program van, itt gyűl-
nek össze a lakók, illetve ez 
az a klimatizált helyiség, ahol 
nyaranta hűsölnek. Nagyon 
nagy segítség nekik, hogy 

megfelelő bútorokkal lesz 
felszerelve a helyiség – fo-
galmazott Such Tamara.

Szeverényi Barbara, a Fília 
Alapítvány Idősek Otthona 
intézményvezetője hangsú-
lyozta: az alapítvány fennál-
lása óta még nem volt arra 
példa, hogy ilyen rendkívüli 
segítséget kapjanak.

– 35 éves az intézmé-
nyünk, az épületeink is ilyen 
idősek, így szükség van fel-
újításokra. A támogatók se-
gítségével most egy na-
gyobb lépést tehetünk efe-
lé. Jó érzés, hogy az adomá-
nyok révén könnyebbé tud-
juk tenni bentlakóink életé-
nek ezen szakaszát – tette 
hozzá Szeverényi Barbara. 

A Fília Alapítvány Idősek 
Otthonában radiátorok cse-
réje, a folyosókon kapasz-
kodók felszerelése, a tála-
lókonyha felújítása és a fő-
konyha modernizálása van 
tervben.

A bálon a Vox Violin duó 
fogadta zenével az érkező-
ket, az est folyamán pedig 
Gájer Bálint szórakoztatta a 
közönséget, majd a Mediter-
rán zenekar gondoskodott a 
jó hangulatról. 

A polgármesteri hivatal 
és a Jókai színház munka-
társai a bál megszervezésé-
vel és a rendezvény gördü-
lékeny lebonyolításával járul-
tak hozzá idén is sikerhez. A 
bál médiatámogatója ebben 

az évben is az önkormány-
zat médiaszolgáltatója, a 
Csabai Mérleget, a 7.Tv-t és 
a behir.hu portált üzemelte-
tő Békéscsabai Médiacent-
rum Kft. volt.

Bere Mátyás

Varga Tamás elmondta, 
hogy 2012. január 1-jével ke-
rült a bábszínház – és a szín-
ház is – a békéscsabai ön-
kormányzat fenntartásába. 

–  Ez egy érdekes folya-
mat volt, mert előtte nem is-
mertük a színház, bábszín-
ház belső működését. Vi-
szont az már az első pillanat-
ban látszott, hogy produktív, 
és nagyon jó együttműködés 
alakulhat ki az intézmények-
kel. A bábszínházat illetően 
azt is láttuk, hogy egy kicsi 
csapat dolgozik nagyon lel-
kesen, professzionális szin-
ten, és hogy számukra nincs 

lehetetlen, nincsenek kor-
látok. Ráadásul évről év-
re emelték a szintet, mindig 
új utakat megnyitva. Egy idő 
után úgy tűnt, hogy az Ibsen 
Ház épületében, az emeleten 
nem biztos, hogy be tudják 
mutatni azt a tudást, amely-
lyel rendelkeznek. Így indult 
el a gondolkodás, amelynek 
eredménye a Modern Vá-
rosok Programban megva-
lósult, és 2023. május 26-án 
átadott új bábszínházépület 
lett – mondta Varga Tamás. 

2005-ben 5 fővel indult 
el a bábszínház, ma 24-en 
vannak, így tudják megten-
ni, hogy évente kétszáz körü-
li előadásszámot mondhatnak 

magukénak, valamint 4–5 be-
mutatóval és más programok-
kal is készülnek. Az eltelt 20 

évben egyébként 147 bemu-
tatón ünnepelhetett a társulat, 
melyek között a babaszínházi 

előadásoktól az óvodások-
nak és kisiskolásoknak szó-
ló produkciókon át, mára már 
középiskolásoknak és felnőt-
teknek készült előadások is 
szerepelnek. A nézőszám fo-
lyamatosan emelkedett, most 
évadonként megközelíti a 20 
ezret, attól függően, hogy az 
adott évben milyen fesztivá-
lok tarkítják a kínálatot. 

A 2025-ös esztendő az 
ünneplés éve, a társulat azzal 
igyekszik megköszönni az el-
telt 20 évet a nézőknek, hogy 
minden korosztálynak kínál 
előadásokat, melyeket vala-
milyen attrakció kísér. A baba-
színházi és az 5 év felettiek-
nek szóló előadásokon ebben 

az évben ajándékot sorsol-
nak ki a nézők között: egy-
egy emblematikus bábfigu-
rát. Ahogy pedig jön a jó idő, 
szabadtéren is megjelennek 
majd a tervek szerint óriáspla-
káttal, kiállítással. A bábszín-
házi világnapra figyelemfel-
keltő akcióval készülnek, de 
a gyereknap is kiemelt része 
lesz az ünnepi programoknak. 
Végül június 19-e és 22-e kö-
zött a Nemzetközi Bábfeszti-
vál megrendezése lesz az ün-
nepi év csúcspontja. 

(A beszélgetés bővebben 
a behir.hu portálon olvasha-
tó és a behir YouTube csa-
tornáján tekinthető meg).

Mikóczy Erika

Sikeres volt a Városi Jótékonysági Bál, idősek a kedvezményezettek  

Sziszüphosz a 21. századra hangolva, tavaly decemberben

Gájer Bálint szórakoztatta a jótékonysági bál vendégeit Ha már bál, természetesen a tánc sem maradhatott el

Lenkefi Zoltán: 20 éves a Napsugár, az idei az ünneplés éve

http://behir.hu/


4 Csabai MérlegTársadalmi célú hirdetés

VIDÉKI 
OTTHONFELÚJÍTÁSI 

PROGRAM

johir.kormany.huMAGYARORSZÁG 
MEG TUDJA CSINÁLNI!

Készült Magyarország Kormánya megbízásából.

MK_johir_sajto_VIDEKI_OTTHON_280x409_0122.indd   1MK_johir_sajto_VIDEKI_OTTHON_280x409_0122.indd   1 2025. 01. 22.   11:58:412025. 01. 22.   11:58:41



5KözéletCsabai MérlegCsabai Mérleg

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Herczeg Tamás: Több támogatási forma 
érhető el idén januártól

Mint arról korábban beszá-
moltunk, egy nettó 68 mil-
lió forint értékű beruházás-
nak köszönhetően bővül 
ismét Békéscsaba turiszti-
kai attrakcióinak köre. A Mo-
dern Városok Program révén, 
a Wenckheim turista- és ke-
rékpárút kialakítása projekt 
részeként egy újabb sétány 
és pihenő épül az Árpád so-
ron. A következő időszakban 
a munkálatok miatt az Élővíz-
csatorna vízszintjének csök-
kentése várható. 

Szarvas Péter polgármes-
ter arról tájékoztatja Békés-
csaba lakosságát, hogy a 
Wenckheim projekt része-
ként megvalósuló, folyamat-
ban lévő Árpád sori pihenő 
kivitelezési munkáival össze-
függésben a kivitelezésnek 
egy olyan fázisa következik 
2025. január 27-étől, amely-
nek technológiájához szük-
séges az Élővíz-csatorna víz-
szintjének rövid ideig tartó, de 

komolyabb, közel 1 méteres 
vízszintcsökkentése.

– Békéscsaba Megyei Jo-
gú Város Önkormányzata kü-
lön kérte a Körös-vidéki Víz-
ügyi Igazgatóság szakembe-
reitől, hogy segítsék a belváros 
új pihenőpontjának kivitelezési 
munkáját a vízszint csökkenté-
sével. Az egyeztetések sikere-
sek voltak, így a szóban forgó 
komolyabb munkafolyamatok 
elvégzésére 2 hét áll a kivitele-
ző rendelkezésére, hogy a vízi 
élővilágot is minél kisebb mér-
tékben zavarja ez a munka. A 
későbbiekben is lesz vízkor-
mányzásra szükség, azonban 
az már csak 50cm vízszint-
csökkentést jelent. Ez a jelen-
legi ütemterv alapján majd feb-
ruár elejétől várható, négy he-
tes időtartamig. Ezen időszak 
alatt kérjük a Tisztelt Lakos-
ság szíves türelmét, megérté-
sét. A teljes beruházás befeje-
zése 2025 március végén ese-
dékes – közölte Szarvas Péter 
polgármester. 

Csökkentik a víz szintetjét

Élővíz-csatorna 

Az önkormányzat tavaly ta-
vasszal döntött arról, hogy a 
„Tisztítsuk meg az országot 
II.” elnevezésű pályázati fel-
hívásra támogatási kérelmet 
nyújtson be városunk. A pá-
lyázat pozitív elbírálásban 
részesült, hogy ez mire nyújt 
lehetőséget, arról Opauszki 
Zoltán környezetvédelemért 
és turizmusért felelős ta-
nácsnok adott tájékoztatást. 

– Az önkormányzat városüze-
meltetési bizottsága – melynek 
magam is tagja vagyok – soron 
kívüli ülésen döntött arról, hogy 
az elnyert pályázati támogatás 
felhasználásával, nettó 22,1 
millió forint értékben megbíz-
za a legkedvezőbb ajánlatot 
benyújtó, nyertes ajánlattevőt, 
a Nemes Bau Plusz Kft.-t a 14  
helyszínen feltárt illegális hul-

ladéklerakók felszámolásával 
– közölte Opauszki Zoltán.

A tanácsnok kiemelte: a 
pályázat célja, hogy előse-
gítse az érintett területeken 
fellelhető, jogellenesen elhe-
lyezett vagy elhagyott hulla-
dékok felszámolását, továb-
bá támogassa olyan ingat-
lanvédelmi rendszerek ki-
építését, amelyek alkalma-
sak az ismételt illegális hul-
ladéklerakás vagy -elhagyás 
megelőzésére. 

– Tizenegy külterületi föld-
út mentén, illetve három belte-
rületi ingatlanon lerakott, első-
sorban illegálisan elhelyezett, 
építési-bontási hulladékokkal 
szennyezett helyszíneket vá-
lasztottunk ki. A hulladékok 
elszállításával véleményünk 
szerint megelőzhető a további 
illegális hulladék lerakása.

A legnagyobb mennyiségű 
hulladékot – építési hulladék-
kal kevert földet – a Szarvasi 
úti felüljáró lábánál helyezték 
el. Ugyancsak jelentős meny-
nyiségű az illegális hulladék a 
Menta utca végében lévő te-
rületen, míg a harmadik ilyen, 
belterületi ingatlan a Víztáro-
zó utcánál található, ahol je-
lentős mennyiségű építési 
hulladékot raktak le – sorolta 
Opauszki Zoltán. 

A környezetvédelmi ügye-
kért felelős tanácsnok kiemel-
te: üdvözli, hogy az önkor-
mányzat a 14  helyszínen fel-
lelt, összesen 731 köbméternyi 
illegális hulladék felszámolása 
érdekében érdemi intézkedést 
tud tenni. Opaszki Zoltán arra 
kéri a békéscsabaiakat, hogy 
ügyeljünk lakókörnyezetünk 
állapotára, hisz sokkal jobb 
volna, ha az önkormányzat 
pénzügyi forrásait a környeze-
tünk otthonosabbá, élhetőbbé 
tételére lehetne fordítani.

Nettó 22 millió az illegális 
hulladéklerakók felszámolása

BÉKÉS VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA

Békés Vármegye Önkor-
mányzata a TOP_PLUSZ-
3.1.3-23-BS2-2024-00001 
azonosító számú, „Jövőnk 
Békés vármegye” című pro-
jekt sajtónyilvános nyitó ren-
dezvényét tartotta janu-
ár 21-én a Békés Vármegyei 
Kormányhivatal Beliczey ter-
mében. A helyi közösségek 
erősítését, a térség hátrányos 
helyzetének csökkentését, 
valamint Békés vármegye né-
pességvonzó képességének 
javítását célzó program első 
lépéseként a Vármegyei Fel-
zárkózási Fórum alakuló ülé-
sét is megtartották.

Molnár Sándor, Békés Vár-
megye Önkormányzata elnö-
ke a rendezvényen arról be-
szélt, hogy a schengeni határ 
megnyitásával és a szomszé-
dos vármegyékben megva-
lósuló fejlesztésekre fel kell 
készülni úgy, hogy a helyi 
munkavállalók és közössé-
gek alkalmasak legyenek a 
lehetőségek kihasználásá-
ra. Ennek érdekében valósul 
meg a „Jövőnk Békés vár-
megye” elnevezésű pályázat, 
amely a hátrányos helyzetű 
csoportokat segíti. A közös-
ségépítő programok szerve-
zésével a cél, hogy vissza-
kerüljenek abba a közegbe, 

amelyben ők is kiugrási lehe-
tőséget kapnak.

Dr. Pap-Szabó Katalin, a 
Békés Vármegyei Önkormány-
zati Hivatal jegyzője ismertet-
te, hogy Békés Vármegye Ön-
kormányzata 2024. január 12-
én nyújtotta be pályázatát a 
Terület- és Településfejlesz-
tési Operatív Program Plusz 
„Helyi humán fejlesztések” el-
nevezésű felhívásra „Jövőnk 
Békés vármegye” címmel. A 
2024. június 28-án kelt tá-
mogatói döntés értelmében 
a kérelem összesen 799 mil-
lió forint támogatásban része-
sült. A megvalósítás kezdete: 
2024. november. 1., a program 
időszak 36 hónap.

– A projekt kimeneti indiká-
tora mintegy 24 ezer fő eléré-
sét célozza meg, ők mind Bé-
kés vármegyében élő, hátrá-
nyos helyzetű célcsoportta-
gok. Ez a vállalás a vármegyei 

önkormányzatnál jelentkezik, 
de ennek a teljesítésével még 
nem ér véget a feladat. A pro-
jekt folytatásaként – 2025 má-
sodik negyedévétől kezdődő-
en – települési önkormányza-
tok nyújthatnak be pályázatot. 
Ők standard eljárásrendben 
pályázhatnak hasonló prog-
ramelemekre, nyertes projek-
tekben vállaltakat járási szinten 
kell teljesíteni – emelte ki.

A rendezvényen megtörtént 
a megvalósítás első és legfon-
tosabb lépése, a Vármegyei 
Felzárkózási Fórum megala-
kítása, melynek célja a hátrá-
nyos helyzetű csoportok fel-
zárkózását segítő vármegyei 
szintű egyeztetési, konzultáci-
ós tanács. A projekt 2027 vé-
géig tart, a munkacsoportok 
addig évente két ülésen azo-
kat az eredményeket vizsgál-
ják, amelyeket a program ele-
jén kidolgoztak.

A közösségek erősítését célozza meg 
a „Jövőnk Békés vármegye” projekt

A mezőmegyeriek valóban 
nem szeretnék, és teljesen 
érthető módon tiltakoznak 
az ellen, hogy olyan közel 
menjen a gyorsforgalmi út a 
településrészhez, ami nehe-
zebben élhetővé tenné ezt 
a nyugodt, az ott élők által 
szeretett városrészt. Jelen 
pillanatban a nyomvonalku-
tatás, a nyomvonaltervezés, 
a lehetséges nyomvonalak-
kal kapcsolatos előkészítő 
munka folyik. Kompromisz-
szumos megoldást kell ta-
lálni.

– Januárban több olyan 
program is elindult, amely 
segítséget jelenthet a csa-
ládoknak, lakást felújítani 
tervezőknek, vállalkozások-
nak. Ezek hogyan segíthetik 
a Békéscsabán, illetve a kör-
nyéken élőket?

– Januártól életbe lépett 
egy 3+3 millió forint értékű 
konstrukció az 5000 főnél 
alacsonyabb lélekszámú te-
lepüléseken. Ez azt jelenti, 
hogy ha ott valaki lakásfel-
újításba kezd, akkor 3 millió 
forintos önerő biztosítása 
mellett további 3 millió forint 
állami segítséget kap ahhoz, 
hogy rendbe tegye a saját 
otthonát. Emellé egy kedvez-
ményes kamatozású hitel is 
járulhat. A békéscsabaiakat 
is érintheti az a konstrukció, 

amely alapján 1 millió forint 
önerő mellett 3 millió forint 
kedvezményes kölcsönt és 3 
millió forint vissza nem térí-
tendő támogatást kaphat az, 
aki energetikai felújítást vé-
gez el a lakóházán. Ez utóbbi 
egy több mint fél éve létező 
kiírás. Korábban nehézkes 
volt a hozzáférés ehhez a for-
ráshoz, viszont idén év elejé-
től egyszerűsített formában 
lehet pályázni. Érinthet sok 
csabai fiatalt a munkáshitel 
is. Köztudott, hogy ha valaki 
továbbtanul, diákhitelt vehet 
fel, viszont eddig nem volt 
olyan pénzügyi lehetőség, 
amely azokat segítette volna, 
akik nem tanulnak tovább. 
Mostantól azok a 17–26 éve-
sek, akik nem rendelkeznek 

diákhitellel, nincsen felsőfo-
kú végzettségük, van viszont 
munkaviszonyuk, fölvehetik 
a kamatmentes munkáshi-
telt. Az összeg maximum 4 
millió forint lehet, és ezt 10 
éves futamidővel kell vissza-
fizetni. Szintén az év elején 
indult el a Demján Sándor 
Program, amely a mikro-, 
kis- és középvállalkozásokat 
támogatja. Ennek célja, hogy 
körülbelül 1400 milliárd fo-
rintot helyezzen ki ezekhez 
a vállalkozásokhoz, ame-
lyeknek innovációra, forrás-
bővülésre van szükségük, 
hogy szintet tudjanak ugorni 
és hatékonyabbak legyenek. 
Sokféle programelem közül 
lehet választani, van olyan, 
amelyik 200 milliós felső 

határral részben vissza nem 
térítendő támogatást, rész-
ben kedvező kamatozású 
támogatást jelent. Vannak 
kisebb forráslehetőségek is, 
amelyek például az elektro-
mos áramhoz való olcsóbb 
hozzájutást támogatják, de 
van olyan program is, amely 
a weboldal létrehozását se-
gíti. Nyugat-Európában a 
nagyobb vállalatok nyolcvan 
százaléka rendelkezik saját 
weboldallal, Magyarorszá-
gon ez az arány körülbelül 
hatvanöt százalék. Fontos 
ez a támogatás, hogy a vál-
lalkozások megerősödjenek, 
ami a munkahelyteremtést 
és hazánk gazdasági növe-
kedését is szolgálja. 

Mikóczy Erika
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JUMPING MATT & HIS COMBO
PRIBOJSZKI50+ FORWARD

FEBRUÁR 1. - SZOMBAT - 19.00
CSABAGYÖNGYE KULTURÁLIS KÖZPONT

A BÉKÉS MEGYEI
SZIMFONIKUS ZENEKARRAL 

FEBRUÁR 2. - VASÁRNAP - 17.00
CSABAGYÖNGYE KULTURÁLIS KÖZPONT

LEMEZBEMUTATÓ

FARSANGI KONCERT

VENDÉGMŰVÉSZ: ILLÉNYI KATICA

Január 17-e és 19-e között 27. 
alkalommal gyűltek össze a 
magyar néptáncos szólis-
ták, hogy elnyerjék az Arany-
gyöngyös és Aranysarkan-
tyús táncos címet.

Mlinár Pál, a Balassi Közala-
pítvány igazgatója a Csaba-
gyöngye Kulturális Központ-
ban tartott rendezvényen 
hangsúlyozta: ez a fesztivál 
a néptáncosok számára za-
rándokhellyé nőtte ki magát. 

– Az Országos Szólótánc-
fesztivál 54 évvel ezelőtt in-
dult útjára egy maroknyi csa-
pattal. Ez a csapat folyama-
tosan nőtt, és ma már nem-
csak Magyarországról ér-
keznek táncosok, hanem a 
Kárpát-medence különböző 

pontjairól is. Olyanok is jön-
nek, akik már régen meg-
kapták az örökös címet, de 
még mindig megmutatják a 
tudásukat a színpadon – fo-
galmazott Mlinár Pál.

Most negyvennyolc pro-
dukciót bírált a zsűri a döntő-
ben. Busai Norbert, a zsűri el-
nöke elmondta, hogy a köte-
lező táncok után a szabadon 
választott táncaikat mutathat-
ták be a versenyzők, ők pe-
dig figyelték a folklorisztikai hi-
telességet, a kapcsolattartást 
a zenekarral és a párral, a vi-
selet pontosságát és élethű-
ségét, de nézték azt is, ki az a 
szuggesztív előadó, aki képes 
a tánc életérzését átélni és át-
adni a közönségének. 

Csiffáry Zsuzsanna

Január 19-e és 26-a között volt 
Békéscsabán is az ökumeni-
kus imahét, amelynek során a 
belvárosi katolikus templom-
ban, a baptista imaházban, az 
evangélikus kistemplomban, 
az ortodox templomban, a re-
formátus templomban és a 
jaminai evangélikus templom-
ban gyűltek össze a külön-
böző felekezetekhez tartozó 
hívők, hogy együtt imádkoz-
zanak.  

Mint azt Bálint József egy-
házi ügyekért felelős alpol-
gármester az imahét indító 
alkalmán, a belvárosi kato-
likus templomban kiemelte: 
nagyon fontos mindannyiunk 
számára, hogy élő kapcso-
latunk legyen Istennel. Ha 
ez megvan, akkor megerő-
södik a hitünk, egymás hite, 

imádsága által pedig tovább 
növekedhetünk. 

– Az imahéten minden nap 
más és más egyház, feleke-
zet templomában, gyülekezeti 
termében gyűlünk össze. Sa-
játossága az imahétnek, hogy 
nem a gyülekezet saját lelki-
pásztora szolgál, hanem egy 
másik felekezet lelkipászto-
ra adja a tanítást, az imára va-
ló buzdítást – fogalmazott Bá-
lint József.

Idén többszörösen is külön-
leges volt az ökumenikus ima-
hét január 21-ei, keddi, alkal-
ma, amikor három felekezet 
püspöke szolgált az evangéli-
kus kistemplomban, az isten-
tisztelet után pedig Rázga Jó-
zsefné Ági nénit köszöntötték 
80. születésnapja alkalmából.

A keddi istentiszteleten 
Kondor Péter evangélikus 

püspök a köszöntőjében 
hangsúlyozta: az ökumeni-
kus imahét alkalmain estéről 
estére együtt keressük Isten 
akaratát, együtt adunk hálát 
ajándékaiért és valljuk meg 
hitünket. Hozzátette: sokkal 
fontosabb az, ami összeköt 
bennünket, mint azok a kü-
lönbözőségek, amelyek el-
választottak az elmúlt év-
századokban. Fekete Károly 
református püspök úgy fo-
galmazott, hogy amikor há-
rom egyházi vezető össze-
kapaszkodik, jó példát mu-
tat, akkor bátorítja azokat a 
kezdeményezéseket, ame-
lyekben esetleg bizonyta-
lanság van. Kiss-Rigó Lász-
ló katolikus püspök megje-
gyezte: ha közösen, testvér-
ként teszünk tanúbizonysá-
got Krisztus befogadásáról, 

akkor a tanúságunk hitele-
sebb lesz és másokat is el-
vezethetünk Istenhez. 

Az istentisztelet végezté-
vel ezen az alkalmon a Chopin 
kórus, a Bartók Béla zeneis-
kola tanáraiból verbuválódott 
kórus, a katolikus énekkar, a 
Bartók Béla Vegyeskar egy-
egy énekkel, majd az evan-
gélikus kórus tagjaival kiegé-
szülve közös énekléssel lep-
ték meg Rázga Józsefné Ági 
nénit, akit Szarvas Péter pol-
gármester is felköszöntött 80. 
születésnapja alkalmából.

Az imahéten Békéscsabán 
is sokan tettek látogatást egy-
más templomaiban, találkoz-
tak olyan emberekkel, akik 
hitbeli meggyőződéssel jöttek 
össze estéről estére a keresz-
tények egységéért. 

Bere Mátyás, Bimbó Lajos

Néptáncosok a CsaKK-ban

Szólótánc-fesztivál
„Sokkal fontosabb az, ami összeköt bennünket”

Ökumenikus imahét Békéscsabán

Egy különleges este a csabai ortodox templomban

Az imahét nyitóalkalma a katolikus templomban zajlottMost negyvennyolc produkciót bírált a zsűri a döntőben Kondor Péter, Kiss-Rigó László és Fekete Károly püspök

Szarvas Péter is köszöntötte Rázga Józsefnét

APRÓHIRDETÉ SEK
• Matematikából korrepetálás középiskolásoknak, 

általános iskolásoknak. Telefon: 70/392-0459.
• Békéscsabán, a Tessedik utcában 235 

négyzetméteres, több generációnak is alkalmas 
családi ház, 768 négyzetméteres telken eladó. A ház az 
utcafronton üzlet kialakítására is alkalmas, parkolóval. 
Telefon: 30/935-7274.

• Arcfestést, grafikai ajándéktárgyak készítését 
vállalom. Telefon: 06-70/397-2051.

• Szakdolgozatok nyomtatása és kötése soron kívül.  
Régi és új könyvek javítása, kötése. Telefon: 
06-20/770-0494.

• Gyermek- és idősgondozást, takarítást vállalok. 
Telefon: 70/381-1736.
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BÉKÉSCSABAI  JÓKAI  SZÍNHÁZ

Február 7-én tartjuk a színház-
ban a Hamletrock premierjét. 
A tragikus sorsú dán királyfi 
történetét korban tartva, de 
változatos műfajokban meg-
írt kortárs zenével, izgalmas 
színpadi megoldásokkal néz-
hetik meg. Shakespeare-Za-
lán Tibor-Szűts István-Seregi 
Zoltán Hamletrock című mu-
sicalének ősbemutatóján Ju-
hász Bence mutatkozik be a 
csabai közönségnek, a főbb 
szerepekben Beszterczey At-
tilát, Bartus Gyulát és Kovács 
Editet, Kiss Viktóriát és Tege 
Antalt is láthatják. A díszbe-
mutatót 15-én tartjuk, az elő-
adás pedig 22-éig bizonyosan 
műsoron marad, majd március 
5–8-ig játsszuk.

Ritka műfaj – meseoperett 
– kerül a Nagyszínpad desz-
káira! Lehár Ferenc, Péter és 
Pál Lustaországban című vi-
dám, de tanulságokban sem 
szűkölködő művét modern 
szöveggel Bozsó József ren-
dezésében láthatják a gyere-
kek február 27-től.

Február 28-án A kegyel-
mes asszony portréja című 
Tersánszky Józsi Jenő-víg-
játék mutatkozik be a Sík Fe-
renc Kamaraszínházban. A 
Straub Dezső rendezésében 
színre vitt kamaraelőadás 
kavargó szerelmi szálai vi-
dám estét helyeznek kilátás-
ba. A főbb szerepekben Te-
ge Antalt, Papp Barbarát, 

Nánási-Veselényi Orsolyát, 
Katkó Ferencet, Csomós La-
jost, Liszi Melindát és Nagy 
Erikát is láthatja majd kedves 
közönségünk.

Ígéretünkhöz híven visz-
szatér a Legjobb barátnők: 
február 18–20-án láthatják El-
za és Nelli történetét a stú-
diószínpadon Tarsoly Krisz-
tina és Komáromi Anett ala-
kításában a barátságról és a 
szerelemről. Az Álomügyelet 
című előadást két este ere-
jéig, február 1-jén és  4-én 
tekinthetik meg színházunk 
és a NR Produkció előadá-
sában, Nagy Róberttel, Tar-
soly Krisztinával, Komáromi 
Anett-tel, Liszi Melindával és 
Csonka Dórával. 

Folytatódik a méltán nép-
szerű Verskoncert sorozat: 
február 25-én, hétfőn Lévai 

Attila és Gál Csaba 3x és 30Y 
címmel ad elő minden bizony-
nyal nagyszerű produkciót. 
Az előadások mellett tovább-
ra is várjuk Önöket a Minden-
tudás Színházi Egyeteme elő-
adásaira, ahol a színház vilá-
gának díszletei mögé pillant-
hatnak. A sorozat háziasszo-
nya Kovács Edit színművész, 
vendége február 3-án, hétfőn 
18.00 órától dr. Gintli Tibor, az 
MTA doktora lesz. Előadásá-
nak témája: Tersánszky Józsi 
Jenő: A létezés öröme. Utóbbi 
két programunk ingyenes, de 
kérjük, hogy a Verskoncert-
re a szokásos módon regiszt-
ráljanak! Február 17-én 17.00 
órától Színházbarangolást tar-
tunk Bojczán István kalauzo-
lásával, jegyeket 1000Ft-os 
áron vásárolhatnak.

Szeretettel várjuk Önöket!

Három premiert tartogat februárban a Jókai színház
Széles körből merítve, egy-
mástól nagyon eltérő és több 
esetben unikális tárgyakat 
szerzett be a Munkácsy Mi-
hály Múzeum. A vásárlások, 
feltárások és adományozá-
sok révén a múzeumba ke-
rült tárgyakat a közelmúltban 
mutatták be a sajtó képvise-
lőinek. 

Bácsmegi Gábor, a múzeum 
igazgatója kiemelte, hogy a 
sok szerzemény között helyet 
kapott a Békéscsabához sok 
szálon kötődő Mazán László 
karikatúra albuma is.

– Mazán László 1920-ban 
Budapesten tanult a képző-
művészeti főiskolán. Valószí-
nűleg ekkortájt készítette eze-
ket a karikatúrákat, csendéle-
teket, amelyek összefűzött al-
bumban találhatók, és amelye-
ket sikerült az elmúlt év végén 
megvásárolnunk – fogalmazott 
az igazgató.

Egy régi, francia újságot 
is szerzett a múzeum, amely 

olyan képeket is rejt a művész-
ről, melyek eddig nem voltak 
ismertek. Emellett egy Kossuth 
fénykép és 19. századi, gyógy-
szerészeti anyagok is bőví-
tik mostantól a múzeum tár-
házát. Szintén bővül a néprajzi 
gyűjtemény, Nagyné Martyin 
Emília két, történeteket rejtő 
tárgyegyüttest mutatott be. Az 
egyik egy hagyományos szőt-
teseket tartalmazó hagyaték, 
a másik pedig tábori levelek 
összessége.

– Egy 245 darabból álló tá-
bori levelezőlap-gyűjtemény 

került hozzánk, ami dokumen-
tálja 1940-től 1944 júliusá-
ig egy háborúban eltűnt kato-
na sorsát és családjának éle-
tét az akkori korszakban – me-
sélte Nagyné Martyin Emília, az 
intézmény igazgatóhelyettese.

A történelmi szakág egy 
zsebpisztollyal is gazdagodott. 
Forrainé Kovács Márta mu-
zeológus elmondta, hogy az a 
19. század végéről származik, 
és egy régészeti ásatás során 
került a múzeumba. A pisztolyt 
akkoriban férfiak és hölgyek 
hordták illegálisan, de a későb-
biekben a postások a kutyák 
elriasztására is használták.

A múzeum régészeti osztá-
lyához került továbbá egy pá-
pai ólombulla. Fülöp Máté ré-
gész, segéd-muzeológus ki-
fejtette, hogy a bullát a 15. szá-
zad második felében, II. Pál pá-
pa uralkodása alatt adta ki a 
pápai kancellária, és a lelet a 
mai Magyarbánhegyes határá-
ból került elő, szántásból. 

Bere Mátyás

Új relikviák a Munkácsy Mihály Múzeumban

Történeteket idéző tárgyak

A jeles magyar író, Jókai Mór 
200 évvel ezelőtt – 1825. feb-
ruár 18-án született. Ha-
talmas életművének több 
darabja is Békés megyei vo-
natkozású. Egyik regényé-
ben Békéscsaba nevét is 
megemlítette. Melyik ez a 
regény, és miről szól? Mely 
egyéb Békés megyei tár-
gyú regényei vannak? Annál 
is inkább érdemes mindezt 
felidéznünk, mert városunk 
színháza is Jókai nevét viseli.

A Békéscsabát említő Jókai-
regény A lőcsei fehér asszony. 
Ahogy a cím mutatja, a könyv 
felvidéki tárgyú, de egyes fe-
jezetei a Magyar Királyság 
egyéb térségeibe viszik az 
olvasót. Jókai regényének 
emlékezetes része a Rákóczi-
szabadságharc utolsó évében, 
1711-ben játszódik. Küszöbön 
állt a békekötés a labanc had-
vezér, Pálffy János és a kuruc 
generális, Károlyi Sándor kö-
zött. A regény meséje szerint 
a háború folytatásában érde-
kelt Habsburg-párti magyar 
előkelők elérték, hogy a bécsi 
udvar követet küldjön Pál-
ffy tábornokhoz a békekötés 
megakadályozása végett. Ez 
a levélvivő Andernach lovag. 
Jókai regénye szerint azon-
ban másik követ is indult Pál-
ffyhoz a békekötést támogató 
bécsi politikus egyetértésével: 
ő Korponayné Géczy Julian-
na – a „lőcsei fehér asszony”. 
Julianna a regény meséje sze-

rint kicserélte az Andernach 
lovagnál levő borítékot. Így 
Andernach lovag vállalkozása 
kudarcba fulladt, Pálffy és Ká-
rolyi pedig megköthették 1711-
ben a szatmári békét.

Jókai regényében Andernach 
lovag abban bízott, hogy ha 
teljesíti feladatát, jutalmat kap: 
egy mezővárost, „mint Hód-
mezővásárhely vagy Szar-
vas”, vagy egy falut „mint Bé-
kés-Csaba (akkor még falu 
volt, tízezer lakossal)”. Hozzá 
kell itt tennünk: a regény me-
séje elcsúszik a valóságtól. 
1711-ben Csaba faluban legfel-
jebb néhány család élt. Előtte 
vagyunk még a felvidéki szlo-
vákok nagyszámú betelepülé-
sének. Csaba a regény idejé-
hez képest száz év múlva, a 19. 
század elején lehetett tízezres 
lélekszámú falu. 1816-ban már 
több mint 16 ezer fő lakta. (A 
helység fejlődéséről lásd Sza-
lay Ágnes 2022-ben megje-
lent cikkét a behir.hu portálon.) 
A koridegen fordulat ellenére 
elmondhatjuk: helységünk ne-
ve bekerült Jókai regényébe.

A lőcsei fehér asszony cí-
mű könyv természetesen sok 
egyébről is szól, mint a szat-
mári békekötésről. Jókai a for-
rásokat képzeletével élénkítve 
elbeszéli Lőcse 1710-ben tör-
tént feladását, a Krasznahorka 
várában játszódó fejezetben 
pedig a tisztalelkű Serédy 
Zsófia csodás közbenjárá-
sáról és a fanatikus kuruc-
nak ábrázolt Andrássy Miklós 

megbékéléséről, megtérésé-
ről is olvashatunk. A könyv 
Korponayné győri kivégzésé-
nek elbeszélésével zárul. Jó-
kai műve természetesen nem 
történelemkönyv, de a fordu-
latos regény felébresztheti 
az olvasó érdeklődését a Rá-
kóczi koráról szóló források 
és szakmunkák iránt. A for-
rásháttér iránt érdeklődőknek 
ajánlható Barna Attila könyve: 
Lőcsei Fehér Asszony. Legen-
da és valóság.

Jókai Békés megyei tárgyú 
regényei közül említést érde-
mel még a Szegény gazda-
gok. A mese szerint egy pesti 
polgárlányt férjhez adnak egy 
rejtélyes életű erdélyi báróhoz. 
Miközben Pestről Erdély felé 
utaznak, a fiatal nő – Henriette 
– újabb és újabb oldalairól is-
meri meg a férjét. Megtud-
ja, hogy Lénárd báró pon-
tos céllövő és vadregényes 
kocsihajtó. Egy csárdában pe-
dig kiderül, hogy a báró virtuóz 
hegedűművész is egyben. A 
regény későbbi jelenete is eb-
ben a csárdában játszódik: ott 
már a közeli helység, Oroshá-
za neve is olvasható. Henriette 
életét beárnyékolja a titokzatos 
fekete álarcos, a Fatia Negra. 
A regényíró nem nevezi meg, 
hogy kicsoda ez az álarcos, de 
megannyi eszközzel érezteti. 
Az így keltett feszültség áthat-
ja, és izgalmassá teszi az elbe-
szélést. A csárda, ahol Lénárd 
hegedült, a regény további ré-
szében is feltűnik: megtudjuk, 

hogy Orosháza közelében állt. 
Henriette ebben a csárdában 
rántja le a Fatia Negra álarcát…

Az Egy magyar nábob és 
a Kárpáthy Zoltán című regé-
nyek alapmeséje térségünk 
19. századi történetének egyik 
eseményére emlékeztet. Az 
idős Wenckheim József Antal 
hasonlóképpen fiatal nőt vett 
feleségül, mint a magyar ná-
bob, Kárpáthy János, bár a re-
gényősnek fia született – Zol-
tán – a Wenckheim grófnak 
pedig leánya – Krisztina. A kő-
szívű ember fiai kapcsán fel-
merült, hogy a geszti Tisza 
család története adta hozzá az 
ötletet.

Elek László részletes ta-
nulmányban ismertette Jókai 
és Békés megye kapcsolatait. 
A jelen cikk békéscsabai vo-
natkozása reményeim szerint 
további adalékkal egészítet-
te ki a jeles író munkásságá-
nak térségünkhöz fűző szála-
it, és talán regényolvasásra is 
ösztönöz.

Dr. Halmágyi Miklós

Jókai Mór regénye és BékéscsabaSZÉPKORÚAK

Badár Bálintné (90)

90

Andó András (90)

90
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Gálaműsorral és a Békés-
csaba Kultúrájáért kitünte-
tések átadásával ünnepel-
te a magyar kultúra napját 
az önkormányzat. A Csaba-
gyöngye Kulturális Központ 
hangversenytermében a Bé-
késcsabáról indult, világhírű 
zongoraművész, Tóth Péter, 

valamint az Alföld Quartet és 
a Tabán Táncegyüttes adott 
műsort január 22-én. 

Szarvas Péter polgármester 
az ünnepségen arról beszélt, 
hogy Himnuszunk születés-
napját, január 22-ét a legújabb 
kori történelmünk avatta a 

magyar kultúra napjává, és 
bárhol legyünk a világban, ez 
összeköt minket, erőt ad iden-
titásunk megőrzéséhez. Hoz-
zátette: Békéscsaba oktatási 
és kulturális intézményei, civil 
szervezetei 2024-ben is ered-
ményes és színvonalas tevé-
kenységekkel járultak hozzá a 
város mindennapjainak színe-
sebbé tételéhez. 

A magyar kultúra napján 
tartott ünnepségen adták át 
a Békéscsaba Kultúrájáért ki-
tüntetést a Bartók Béla zene-
iskolának és a Békés Megyei 
Népművészeti Egyesületnek.  

A zeneiskola 1947. októ-
ber 1-jén abban a házban ala-
kult meg – a Szabadság tér 
4. szám alatt – amelyben ma 
is működik. Az intézmény ki-
emelkedő helyet foglal el 

Békéscsaba és a környék kul-
turális életében gazdag zenei 
öröksége és több évtizedes 
nevelői munkája révén. Az is-
kola nemcsak az alapfokú ze-
nei képzés meghatározó in-
tézménye a régióban, de je-
lentős mértékben hozzájárul 
a zenei élet fejlődéséhez is te-
hetséges zenészek és tanárok 
kinevelésével. 

A kitüntetést a zeneisko-
la nevében Csajányi Melinda 
igazgató vette át. Ahogy fo-
galmazott: az iskola az egyet-
len olyan díjazott, amely „nem 
tett semmit” Békéscsaba vá-
rosáért, hiszen mindent Bé-
késcsabával, a csabaiakkal 
közösen tett.

– Ha a csabaiak nem hoz-
ták és hoznák el a gyer-
mekeit az iskolánkba, nem 

gyakorolnának velük otthon, 
nem várnák ki az órák végét, 
akkor mi semmit sem tehet-
tünk volna. Nagyon örülünk 
annak, hogy egymásra nézhe-
tünk a várossal és azt mond-
hatjuk: jól csináltuk együtt – 
fejtette ki.

A Népművészeti Egyesü-
let Békés Megyei Szervezete 
1982-ben jött létre. A koráb-
bi tagszervezet jogutódjaként, 
1990-ben alakult meg a Békés 
Megyei Népművészeti Egye-
sület, mely 1998-tól közhasz-
nú társadalmi szervezetként 
működik. Az elmúlt 44 év alatt 
egy, a népi kézművességben 
nagy tradíciókkal nem rendel-
kező térségben sikerült az or-
szág legnagyobb lélekszá-
mú népi, kézműves közössé-
gét létrehozniuk. Az egyesület 

célkitűzése a paraszti kultúrá-
ban gyökerező kézműves tu-
dás továbbörökítése, ápolása. 

Pál Miklósné, az egyesület 
elnöke elmondta: 1982-ben ál-
mukban sem gondolták, hogy 
ez a szervezet megéli ezt a 
napot, és itt állhat a színpadon 
egy olyan tevékenységgel a 
háta mögött, amely kiérdemel-
te a rangos elismerést.

– Korábban a néprajzosok 
nem voltak kegyesek ehhez a 
vidékhez. Nagyon keveset je-
gyeztek le azokról a népművé-
szeti értékekről, amelyek nagy 
gazdagsággal bírtak. Egyesü-
letünk az elmúlt negyven év-
ben arra törekedett, hogy fel-
színre hozza ezeket az értéke-
ket és rengeteg emberrel meg-
ismertesse – foglalta össze.

Bimbó Lajos

Kitüntetést kapott a Bartók Béla zeneiskola és a Békés Megyei Népművészeti Egyesület

Magyar kultúra napi gálaműsor neves fellépőkkel, elismerésekkel

Tóth Péter és az Alföld Quartet is fellépett a gálán

Csajányi Melinda: Az iskola mindent Békéscsabával, a csabaiakkal közösen tett Pál Miklósné: Egyesületünk arra törekszik, hogy felszínre hozza az értékeket

Különleges tárlat nyílt a ma-
gyar kultúra napjához kap-
csolódóan a Csabagyöngye 
Kulturális Központ Békés-
táji Galériájában. A kiállításon 
azok a művek kaptak helyet, 
amelyeket az alkotóközösség 
tagjai készítettek és amelyek 
a Bárka folyóirat Munkácsy 
különszámát díszítették.

A megnyitón Farkas Wellmann 
Éva, József Attila-díjas költő, 
a Bárka folyóirat online szer-
kesztője, a folyóirat főszer-
kesztő-helyettese elmondta, 
tavaly egy Munkácsy-külön-
számot is megjelentettek a fes-
tőóriással kapcsolatos prózák-
kal, versekkel, tanulmányokkal. 

– Felkértük a Békéstáji Mű-
vészeti Társaságot, hogy ké-
szítsenek alkotásokat, ame-
lyek Munkácsy életművé-
ből ihletődnek. Ezeket a mű-
veket korábban, a lapszám-
mal együtt már bemutattuk, 
de most egy önálló kiállításon 
is gyönyörködhetünk bennük 
– ismertette.

Lonovics László festőmű-
vész, a Békéstáji Művésze-
ti Társaság tiszteletbeli elnö-
ke elmondta, hogy a felkérés 
kapcsán pályázatot írtak ki a 
tagjaik között. 

– Tizenhárman pályáz-
tak, voltak olyanok, akik több 
művel is. A pályamunkákat a 
Bárka folyóirat jubileumi szá-
mának bemutatóján, a Mun-
kács Mihály Múzeumban ve-
tített képeken mutattuk be a 
közönségnek, és a Bárkában 
is megjelentek ezek az alko-
tások. De az eredeti műve-
ket is szerettük volna a kö-
zönség elé tárni, erre pedig 
a magyar kultúra napja kivá-
ló lehetőséget nyújtott – osz-
totta meg Lonovics László. 

A kiállított alkotások kö-
zött találunk olajfestményt, 
plasztikát, számítógépes kol-
lázst, de a pop-art stílus is 
megtalálható a művek között 
– a művészek bátran nyúl-
tak a Munkácsy-univerzum 
darabjaihoz. 

Bimbó Lajos

Munkácsy ihlette 
A város díszpolgára, Stark 
Adolf 190 évvel ezelőtt szüle-
tett Bártfán, de élete jelentős 
részét Békéscsabán töltötte. 
A Csabagyöngye szőlő ne-
mesítése révén világhírűvé 
vált Stark Adolf január 21-én 
emléktáblát kapott a város-
háza árkádsorán, és emlék-
ülést tartottak tiszteletére a 
Békés Megyei Könyvtárban.

A Széri-Varga Géza szob-
rászművész bronz reliefjé-
vel díszített emléktáblát a 
városháza árkádsorán lep-
lezték le, ahol Szarvas Péter 
polgármester, valamint Má-
csai Sándor, a Békéscsabai 
Hagyományőrző Kulturális 
Kör elnöke méltatta Stark 
Adolf munkásságát. Békés-
csaba önkormányzatának a 
tulajdonában áll egy Zsolnay 
váza, melyet Zsolnay Vilmos 
készített és a díszítését is ő 
irányította. Ezt a vázát január 

21-én kiállították a városhá-
za dísztermében, ugyanis a 
műtárgyat Stark Adolf 1902-
ben kapta a párizsi világkiál-
lítás alkalmából.

Az emléktábla megkoszo-
rúzása után emlékülést tartot-
tak a Békés Megyei Könyvtár-
ban, ahol egy kiállítást is lát-
hatott a közönség Stark Adolf 
(1834–1910) – A Csabagyön-
gye atyja címmel. Az ülésen 
bemutatták Major Gyula ren-
dező rövidfilmjét a 2024. évi 
Stark Adolf megemlékezésről, 
majd Herczeg Tamás ország-
gyűlési képviselő és Varga 
Tamás alpolgármester mon-
dott köszöntőt.

– Volt, amikor a várost 
két személy határozta meg. 
Egyikük Munkácsy Mihály, 
másikuk pedig Stark Adolf. 
Egyikük munkássága világ-
hírű, azért pedig nekünk kell 
tennünk, hogy Stark Adolf 
se csak Magyarországon 

legyen híres – fejtette ki Her-
czeg Tamás.

Az ülésen dr. Sicz György 
gyémántdiplomás kertészmér-
nök tartott előadást Stark Adolf 
küldetése címmel, dr. Hajdu 
Edit Mária növénygenetikus 
szakmérnök pedig A Csaba-
gyöngye genetikája és érté-
kei címmel.

Dr. Sicz György – aki már 
40 éve foglalkozik Stark-
kutatással – kiemelte, hogy 

Békéscsaba sok jeles em-
bert adott a társadalomnak, 
de olyan, aki a település-
nek és a hazának is világhírt 
szerzett, nem született a vá-
rosban. Élt viszont és szeré-
nyen dolgozott itt egy bárt-
fai ember, aki Csabagyön-
gye nemesítésével a világon 
ismertté tette Békéscsaba 
nevét jobban, mint a csabai 
kolbász. 

Bere Mátyás

Emlékülés, emléktábla-avatás 

Az emléktábla avatása a városháza árkádsorán

Emlékülés a Békés Megyei Könyvtárban Ezt a Zsolnay vázát Stark Adolf kapta, még 1902-ben
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